



Datum

2022-01-19

Vår referens

Ivana Baukart

Sektionschef

Ivana.Baukart@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Förfrågan att förnya partnerskap för Malmö som ledande stad för UCLG Culture Committee år 2022 och 2023 KN-2021-5487

Sammanfattning

2020-2021 har Malmö stad genom kulturförvaltningen varit utnämnd till ”Leading City for Culture” inom ramen för organisationen United Cities and Local Government (UCLG) och dess kulturkommitté. Syftet har i huvudsak varit kunskaps- och erfarenhetsutbyte samt nätverksbygge inom ramen för arbetet med hållbar stadsutveckling och kultur. Arbetet har bidragit till att synliggöra och marknadsföra Malmö stads hållbarhetsarbete internationellt. UCLG:s kulturkommitté har nu inkommit med förfrågan om förlängning i ytterligare två år.

Förslag till beslut

Kulturnämnden föreslås besluta

1. Kulturnämnden beslutar att godkänna utvärderingen av perioden 2020-2021 och översända ärendet till kommunstyrelsen för beslut.

Kulturnämnden förslår kommunstyrelsen besluta

2. Kommunstyrelsen beslutar att Malmö stad fortsätter sitt engagemang som ”Leading City for Culture” inom UCLG:s kulturkommitté 2022-2023.

3. Kommunstyrelsen beslutar att kommunstyrelsens ordförande även i fortsättningen företräder Malmö stad i nätverket.

4. Kommunstyrelsen beslutar att uppdra åt kulturnämnden att ansvara för Malmö stads åtaganden som Leading City.

5. Kommunstyrelsen beslutar att finansiera medlemsavgiften med motsvarande 16 000 euro per år för 2022 och för 2023

Beslutsunderlag

- [Här kommer namnet på de handlingar som ligger till grund för beslutsförslaget hämtas in automatiskt. Du behöver inte skriva något under denna rubrik.]

Beslutsplanering

Kulturförvaltningens Ärendeberedning 2021-12-27

Kulturnämndens Ordförandeberedning 2022-01-04

Kulturnämndens arbetsutskott 2022-01-13

Kulturnämnden 2022-01-26

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

Bakgrund

UCLG är världens största sammanslutning av lokala och kommunala förvaltningar.

Organisationen grundades i syfte att stärka demokrati, självstyre och för att ge en röst åt städer och regioner inom ramen för ett internationellt forum. UCLG:s ”Agenda 21 for Culture” var det första internationella dokumentet där förhållandet mellan kultur, medborgarskap och hållbarhet togs upp. UCLG:s kulturkommitté har från och med 2004 haft uppdraget att samordna arbetet med *Agenda 21 för kultur*. Under åren har många städer, regioner, provinser, län och kommuner, det civila samhällets aktörer, samt internationella organisationer genomfört olika program inom ramen för ”Agenda 21 för kultur”.

År 2014 uppmärksammades Malmö av kulturkommittén för ”Good Practice” kring kulturens roll i den hållbara utvecklingen och blev därefter, år 2016, medlem i organisationen som Leading City for Culture. Tillsammans med andra städer har Malmö varit framträdande i arbetet med att aktivt utveckla och conceptualisera kulturens roll i den hållbara stadsutvecklingen. Malmö stads satsningar på kultur och konst som viktiga perspektiv i att bygga en stad ur samtliga hållbarhetsaspekter och med särskilt fokus på mänskliga rättigheter och likvärdiga villkor har fått synlighet i ett internationellt sammanhang, vilket lett till nya samarbeten och utbyten. Malmös status som UCLG Leading City for Culture har efter inbjudan förlängts i två omgångar med 2-års medlemskap.

Aktiviteter

Under 2020-2021 har Leading Cities-arbetet påverkats av pandemin. Reserestriktioner har medfört att fysiska möten inte varit möjliga och nationella och internationella studiebesök, som vanligtvis utgör en betydelsefull del av UCLG Leading City-arbetet, inte kunnat genomföras. Antalet besöksfällen har blivit färre och framför allt skett digitalt. Trots detta har Malmö under 2020-2021 arrangerat och deltagit i ett antal olika aktiviteter inom ramen för UCLG.

Spridning av metod och verktyg kopplad till FN:s hållbarhetsmål

2018 publicerade UCLG:s kulturkommitté *Culture in the sustainable development goals: A guide for local action*. Denna guide erbjuder vägledning och tips om hur man både på policynivå och i praktiken kopplar kultur till FN:s hållbarhetsmål. Med hjälp av guiden kan förvaltningens arbete inom ramen för UCLG få en starkare koppling till hållbarhetsmålen.

Med stöd av UCLG, har Malmö stad översatt ett antal dokument och verktyg i syfte att öka kunskapsutbyte med andra städer. *Kultur i förskolan*, handboken för hur kultur och konst kan stödja unga barns pedagogiska och sociala utveckling, har översatts till engelska och lagts upp på UCLG:s hemsida som ”good practice”. Arbetet har vidareutvecklats i det prioriterade arbetet med barns rättigheter genom Malmös kulturella allemansrätt i nära samarbete med samtliga

skolförvaltningar.

Även Dawit Isaak-biblioteket har lyfts upp och synliggjorts som ytterligare ett exempel på ”good practice” i arbetet med demokrati och yttrandefrihet.

Genus och arbete med jämställdhetsfrågor vid utställningar på Malmö museer uppmärksammades inom UCLG-rapporten *The Role of Culture in Achieving Gender Equality* och är också ett exempel på ökad synlighet för Malmö i en global kontext.

2020 deltog förvaltningens representant på det digitala studiebesöket till Esch sur Lazette i Schweiz som är en ”Pilot City for Culture” Representanterna från Esch sur Lazette önskade utveckla kulturutbudet med fokus medborgarinvolvering and deltagande.

The 2020 Rome Charter

På Roms initiativ bjöds Malmö stad in till expertgruppen för arbete med *The 2020 Rome Charter*, (*The 2020 Rome Charter* är en deklaration om kulturella rättigheter) som en del av det fortsatta arbetet med hållbar utveckling. Förvaltningens representanter bidrog med kunskap och erfarenheter från utveckling av Malmös kulturella allemansrätt och barnrättsperspektivet.

UCLG Culture Summit

UCLG:s kulturmöte samlar städer och kulturaktörer från hela världen ungefär vartannat år. September 2021 hölls 4:th Culture Summit i Izmir, Turkiet där huvudtemat var *Culture: Shaping the Future (Kultur formar framtiden)*, med utgångspunkt i kulturens roll i stadens hållbarhet under och efter pandemin. Kulturnämndens ordförande och övriga representanter från förvaltningen medverkade digitalt.

Ekonomi

Medlemskapsavgiften för UCLG Leading Cities programmet är 16 000 euro per år. Den kostnaden återhämtas dock till stor del genom att medlemsavgiften täcker många av de utgifter som uppstår. Avgiften omfattar exempelvis kostnader för deltagande vid Leading Cities programmet, seminarier och konferenser samt översättningar och tryck av Malmö stads och UCLG:s material. Kostnaderna kopplade till aktiviteterna under perioden 2020-2021 har vidarefakturerats till UCLG.

Bedömning

Fördelarna med att vara en del av ett globalt nätverk är flera. Deltagande i UCLG har bland annat lett till internationella partnerskap som kommer att vara en viktig grundplåt inför det fortsatta arbetet med internationella nätverk inför att eventuellt kulturhuvudstadsår. Under medlemskapsåren har Malmö också kunnat ta del av kvalitativt material, instruktioner och implementeringsmetoder för arbete med kultur på kommunal nivå. Nätverket har också gett möjligheten till internationell spridning av Malmös kunskap och erfarenhet kring kulturens betydelse för hållbar stadsutveckling. Malmö har lyfts fram som en stad i framkant, där kultur bidrar till uppfyllelse av hållbarhetsmålen. Kulturförvaltningens nära samarbeten med stadsbyggnadskontoret samt näringslivskontoret för att skapa ett systematiskt arbete där kulturen tar plats redan i planeringsarbetet genom tex kulturlivsanalyser, kulturlotsen och det stadsövergripande arbetet med kulturljudzonen, är områden som med fördel lyfts framåt inom ramen för UCLG. Ambitionen att ansöka om att bli europeisk kulturhuvudstad 2029 är en den mest centrala frågan som bör utvecklas tillsammans med internationella parter. Andra centrala

frågor där Malmö äri framkant och visat handlingskraft är den kulturella allemansrätten för barn och unga och arbetet med kulturdriven utveckling för och med unga vuxna samt Öppna Malmö som är hela Malmös sätt med kulturen som drivkraft arbeta antirasistiskt och mot diskriminering

Förvaltningens bedömning är att medlemskap i UCLG: kulturkommittén medför fördelar gällandekunskapsinhämtningen och utbytet med andra städer som alla arbetar med att lyfta kulturens betydelse för den hållbara stadsutvecklingen. Detta är ett led i förvaltningens pågående utvecklingsarbete. Dessutom har UCLG Leading City roll medfört synlighet för hela stadens framstående arbete inom detta område. Malmö stad representeras i nätverket av kommunstyrelsens ordförande, men ersätts i vissa sammanhang av kulturnämndens ordförande.

Ansvariga

[Här kommer namnet på de chefer som i systemet har godkänt ärendet inför nämnd att hämtas in automatiskt. Du behöver bara skriva något under denna rubrik om du INTE kommer att få ärendet godkänt digitalt.]